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Anotace

Práce nazvaná Média o médiích: sebereprezentace a publicita konkurence popisuje, jak

a za jakých okolností česká média promítají sama sebe do zpravodajských obsahů.

Definuje, jaké charakteristiky jsou pro taková sdělení typické a jaké situace tvorbu na

sebe upozorňujícího obsahu obyčejně vyvolávají. Určuje též, který ze zkoumaných

mediálních typů produkuje největší množství sebereprezentativního zpravodajského

obsahu a jak se toto množství v čase kvantitativně vyvíjí. Druhá část práce se zaměřuje

na sledování způsobu, jakým jednotlivá média referují o médiích konkurenčních.

Výsledkem kvantitativní obsahové analýzy, tedy metody aplikované v obou částech

zkoumání, je kromě zjištění celkového množství takových obsahů i definice

charakteristik, které jsou u takových sdělení obvykle přítomny. Práce se stručně věnuje

také rozboru témat a typologie těchto obsahů. Pomocí provedené analýzy bylo taktéž

možné určit, která média o ostatních nejčastěji referují, o kterých je naopak opakovaně

referováno a osvětlit tak princip fungování nastolování agendy českých médií v této

oblasti.

Annotation

This thesis called Media on Media: Self-Representation and Representation of

Competition describes how, and under which circumstances Czech media project

themselves into their news content. It also defines attributes typical for such content,

and what are the initiative situations that cause its production. The thesis also

determines which of the analysed media types produces the highest figure of self-

representing content, and how this amount evolves quantitatively over time. The second

part of this work focuses on methods that particular media use to inform on their

competition. As a result of quantitative content analysis, which had been used in both

parts of the research, it was not only possible to state the overall figure of such contents,

but also to specify characteristics usually present in this content. The thesis also shortly

analyses the topics and types of these contents. By using the above specified

methodology it was also possible to identify particular media that refer about others the

most and those that are on the contrary the most mentioned in the news coverage of

others. This should clarify functioning of agenda-setting of Czech media in this field.
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce, tedy jak masová média1 (dále jen média) informují

o sobě samých a přímé konkurenci, jsem si zvolil, neboť zaznamenávám, že se média

v současnosti stávají námětem zpravodajských obsahů častěji, než v minulosti; ať již

mají takováto sdělení podobu upozornění na vlastní obsah, informací souvisejících

s děním v médiu vlastním či ostatních, hodnocení své i cizí činnosti, apod.

Ačkoliv se zpravodajství o médiích v České republice dlouhodobě věnují tituly

zaměřené profesně i akademicky, o dění na mediální scéně informuje také většina

všeobecně zaměřených subjektů. Z toho usuzuji, že pro cílovou skupinu2 těchto médií

jde o atraktivní téma. Zejména v případě zpravování o událostech souvisejících

s audiovizuálními médii, kdy se jejich aktérům, například z řad zaměstnanců, dostává

díky charakteru těchto médií pravidelné osobní publicity.

Cílem této práce je určit kvantitativní vývoj zpravodajských sdělení, v nichž se

média sebereprezentují, nebo udělují publicitu své konkurenci. Kromě celkového

množství takových obsahů zkoumání poskytne i údaje o charakteristikách, které jsou

u těchto sdělení obvykle přítomny a opakovány (jsou-li takové). V samostatných

podkapitolách se pak plánuji věnovat událostem, které tvorbu podobného obsahu

nejčastěji vyvolávají, rozboru jejich typologie a charakteristik sdělení o nich

informujících. Mou snahou je doplnit tím metodu aplikovanou v tomto zkoumání,

kterou je kvantitativní obsahová analýza, alespoň o částečné kvalitativní prvky.

Pomocí zvolené metody bude též možné určit, která média o ostatních nejčastěji

referují, o kterých je naopak opakovaně referováno a osvětlit tak princip fungování

1 Pojem masová média je odvozen od tiskovin typu „popular press“, tj. novin určených masovému

publiku. Masové publikum je početné, neorganizované, neinteraktivní a anonymní. V devatenáctém

století šlo především o gramotné, avšak nepříliš vzdělané městské obyvatelstvo. První média tohoto typu

vznikala v první třetině 19. století. „Noviny se vyznačovaly reklamou, senzace chtivým zpravodajstvím a

řízením, jež bylo v rukou mediálních magnátů.“ (McQuail, 1999, s. 55.) Důležitým atributem pro

rozšíření těchto médií byla nízká cena, odtud také cizojazyčná pojmenování „groschenpresse“, „penny

press“. Největší rozmach zaznamenal masový tisk na konci 19. století. Na našem území došlo k jeho

rozvoji až v 20. letech minulého století (Jirák, Köpplová, 2003).
2 „Cílová skupina je určitý segment publika, jemuž je nabízený produkt určen. Cílová skupina může být

určena pohlavím, věkem, povoláním nebo způsobem obživy, vzděláním, bydlištěm, příjmem či

socioekonomickým zařazením.“ (Burton, Jirák 2001: s. 260.)
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nastolování agendy českých médií v této oblasti. Tato práce tímto mimoděk ověří

v žurnalistické obci zakořeněný mýtus, podle něhož média daného typu neinformují

o dění souvisejícím s médii v přímém konkurenčním vztahu. Dle této úvahy deníky

ignorují události v jiných denících, televizní stanice v jiných televizních stanicích, atd.

Upřímně doufám, že pro všechny výše uvedené skutečnosti bude pro výzkum

tuzemských médií má práce přínosem.

1.1 Vymezení základních pojmů

Před započetím vlastního výzkumu považuji za nezbytné vymezit základní

termíny zmiňované v této práci; ať již jde o terminologii mediálních studií či názvosloví

charakteristické pro zvolenou metodu zkoumání.

1.1.1 Médium

Médium je ve smyslu komunikace obecně chápáno jako prostředník mezi

odesilatelem a adresátem sdělení. Mediální studia se ve zkoumání zaměřují na média

masová, která oproti interpersonálním umožňují komunikaci na celospolečenské

úrovni3. Tato média mají obvykle podobu instituce, jejíž sdělení jsou veřejně dostupná,

standardizovaná, vyráběná mediálními profesionály a šířená k velkému heterogennímu

publiku, tj. sociální kolektivitě, která sdílí předmět pozornosti (Reifová a kol., 2004).

Účinky médií, ať již ověřitelné či domnělé, iniciovaly v první polovině minulého

století vznik empirického studia masové komunikace. Téma se do popředí dostalo

především kvůli propagandě zaznamenané během obou světových válek a také

rozmachem filmu, rozhlasu a později také televize. Představy o síle mediálních účinků

prošly během minulého století několika fázemi, které McQuail (2002) člení do čtyř

přibližně určených časových úseků: (a) období víry v neomezenou moc médií

(1900–1940); (b) období víry v neúčinnost médií (1940–1965); (c) období opakované

víry v sílu mediálních účinků (1965–1980); a (d) období víry v silné mediální účinky

omezované sílou publika (od 1980).

Mediální účinky jsou dále členěny podle: (a) doby účinků na krátkodobé a

dlouhodobé; (b) způsobu účinků na přímé a nepřímé; a (c) záměru účinků na plánované

3 Dle typologie Jiráka a Köpplové (2003) je nejvyšší úrovní mezilidské komunikace.
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a neplánované. V publikacích věnujících se účinkům médií je také zmiňováno rozdělení

dle reakcí, které tyto účinky vyvolaly na (a) kognitivní účinky, jež označují schopnost

médií nabízet podněty možné se naučit a dále využít; (b) účinky na formování postojů

publika; (c) citové účinky; (d) fyziologické reakce; (e) behaviorální účinky; a (f)

konstruktivní či destruktivní účinky (Jirák, Köpplová, 2003).

1.1.2 Reprezentace

Reprezentace je v masové komunikaci, tedy komunikaci, v níž jsou sdělení

tlumočena institucionalizovanými prostředníky, chápána ve smyslu reprezentace reality.

Je pojímána jako způsob uchopování skutečnosti prostřednictvím určitého znakového

systému, například jazyka. Její funkcí je přenos minulého nebo nepřítomného do

přítomnosti, v důsledku čehož dochází k tzv. znovuzpřítomnění, tedy re-prezentaci.

Uchopením skutečnosti je však vždy konstruována jen její určitá verze (Reifová a kol.,

2004). Původní skutečnost je neuchopitelná a nepřístupná. Média tak konstruují

společenskou realitu a stávají se zdrojem pro posouzení společenských norem

(McQuail, 2002).

Hall (1997) definuje celkem tři teorie reprezentace reality: konstrukcionistickou,

podle níž významy do věcí promítají ve svém projevu komunikátoři; reflexivní, jež

význam přisuzuje věcem samotným a mluvčí prostřednictvím jazyka či jiného

znakového systému jejich význam jen odrážejí; intencionální, podle které je význam


[…]

(tabulka)

zpravodajství publicistika

Frekvence 1 2 4

Impuls 6 0

ČRo:

Radiožurnál

6 1

Příloha č. 45: Předmět příspěvků o konkurenci rozhlasových stanic
dle referovaného média v letech 2008–2009 (tabulka)

info o

aktivitách

hodnocení

aktivit

self-

promo

Frekvence 1 4 2 0

Impuls 1 0 4

ČRo:

Radiožurnál

0 0 3

Příloha č. 46: Emoční zabarvení příspěvků o konkurenci rozhlasových stanic
dle referovaného média v letech 2008–2009 (tabulka)

pozitivní negativní neutrální

ČRo:

Radiožurnál

2 1 4

Frekvence 1 3 0 3

Impuls 1 0 2
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Příloha č. 47: Hodnoty příslušné jednotlivým proměnným v kvantitativní
obsahové analýze zkoumající postoj českých médií k sebereprezentačním
zpravodajským obsahům v letech 2008–2010 (tabulka)

Zkoumaný vzorek: Aha!, Blesk, Hospodářské noviny, Lidové noviny, MF Dnes, Právo;

ČT24, Nova, Prima a Z1; ČRo: Radiožurnál, Frekvence 1 a Impuls

Zkoumané období: měsíc únor v letech 2008–2010

Základní kódovací jednotka: článek, v případě audiovizuálních médií reportáž,

obsahující název či zkratku vlastního média, příp. název jeho vlastníka

Seznam proměnných (seznam hodnot):

P1: název média, vlastníka (1 - MF Dnes, 2 - Lidové noviny, 3 - Hospodářské

noviny, 4 - Právo, 5 - Aha!, 6 - Blesk, 7 - ČRo: Radiožurnál, 8 - Rádio Impuls,

9 - Frekvence 1, 10 - TV Nova, 11 - TV Prima, 12 - ČT 24, 13 - Z1, 14 - Mafra,

15 - Economia, 16 - Borgis, 17 - Ringier, 18 - Český rozhlas, 19 - CET 21,

20 - CME, 21 - Česká televize, 22 - MTG

P2: datum (ve formátu měsíc rrrr)

P3: motiv sebereprezentace (1 - obsah média, 2 - ocenění, 3 - soutěž, 4 - vlastní

činnost, 5 - vnitřní změny, 6 - výročí, 7 - výzkum konzumace, 8 - obsah

souvisejícího média, 9 – jiné)

P4: emoční zabarvení (1 - neutrální, 2 - pozitivní, 3 – negativní)

P5: forma příspěvku (1 - článek, 2 - rozhovor, 3 - komentář /1-3 pouze

u tiskových médií/, 4 - zpravodajství, 5 - publicistika /4-5 pouze

u audiovizuálních médií/, 6 - kombinace zmiňovaných)

P6: přítomné atributy (1 - sebepropagace, 2 - upozornění na obsah, 3 - důraz na

prvenství, 4 - důraz na podíl konzumentů, 5 - důraz na unikátnost, 6 - přítomnost

managementu, 7 - propagace zaměstnanců a spolupracovníků)

P7: pořadí příspěvku, případně stránka, na které je umístěn

P8: rozsah příspěvku

P9: hlavní téma příspěvku (1 - ano, 2 - ne)

Příloha č. 48: Hodnoty příslušné jednotlivým proměnným v kvantitativní
obsahové analýze zkoumající postoj českých médií k publicitě konkurence
ve zpravodajských obsazích v letech 2008–2009 (tabulka)

Zkoumaný vzorek: Aha!, Blesk, Hospodářské noviny, Lidové noviny, MF Dnes, Právo;

ČT24, Nova, Prima a Z1; ČRo: Radiožurnál, Frekvence 1 a Impuls
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Zkoumané období: 1. 1. 2008–31. 12. 2009

Základní kódovací jednotka: článek, v případě audiovizuálních médií reportáž,

obsahující název konkurenčního média, příp. jeho vlastníka

Seznam proměnných (seznam hodnot):

P1: název referujícího média, případně jeho vlastníka (1 - MF Dnes, 2 - Lidové

noviny, 3 - Hospodářské noviny, 4 - Právo, 5 - Aha!, 6 - Blesk, 7 - ČRo:

Radiožurnál, 8 - Rádio Impuls, 9 - Frekvence 1, 10 - TV Nova, 11 - TV Prima,

12 - ČT 24, 13 - Z1, 14 - Mafra, 15 - Economia, 16 - Borgis, 17 - Ringier,

18 - Český rozhlas, 19 - CET 21, 20 - CME, 21 - Česká televize, 22 - MTG)

P2: datum (ve formátu dd.mm.rrrr)

P3: název referovaného média, případně jeho vlastníka (viz P1)

P4: forma příspěvku (1 - článek, 2 - rozhovor, 3 - komentář /1-3 pouze

u tiskových médií/, 4 - zpravodajství, 5 - publicistika /4-5 pouze

u audiovizuálních médií/, 6 - kombinace zmiňovaných)

P5: motiv pro udělení publicity (1 - odkaz na obsah, 2 - informace o činnosti

jiného média, 3 - hodnocení činnosti jiného média, 4 - self-promo)

P7: emoční zabarvení příspěvku (1 - neutrální, 2 - pozitivní, 3 - negativní)

P8: hlavní téma příspěvku (1 - ano, 2 - ne, 0 - neurčeno, u odkazů na obsah

nebylo určováno)

Příloha č. 49: Kódovací kniha kvantitativní obsahové analýzy zkoumající postoj
českých médií k sebereprezentačním zpravodajským obsahům v letech 2008–2010
(tabulka)

a

Příloha č. 50: Kódovací kniha kvantitativní obsahové analýzy zkoumající postoj
českých médií k publicitě konkurence ve zpravodajských obsazích v letech
2008–2009 (tabulka)

k nalezení na nečíslovaných stranách 89 až 117.