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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Vocelka Petr Tomáš
Název práce: Média o médiích: sebeprezentace a publicita konkurence
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura a cíl práce odpovídají schváleným tezím, metoda práce se poněkud odlišuje od schválených tezí (ty
nepočítaly s kvalitativní interpretací), tento posun je vhodný a práci prospěl, není v ní bohužel ale zdůvodněn.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce vychází z přijatelně provedené rešerše literatury, v níž ale dominují základní texty oboru, především
učebnicové povahy. Velmi dobře je zvládnuta technika zpracování materiálu a prezentace výsledků. Výklad je
podán logicky a je jasně uspořádáný, jen v některých vysvětleních jde autor až příliš daleko ve výkladu obecných
pojmů (např. médium, s. 11-12. Je zřetelný rozdíl mezi úvodními výklady a formulací výzkumných otázek - pro
ty by úvodní výklad (1.1) měl tvořit východisko. V závěru práce (4.1) citelně chybí diskuse o platnosti poznatků

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

3

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je vhodná a přehledná. Poznámkový aparát přiměřený objemu použité literatury, místy ale
odkazy chybí u zcela jasně pebíraných informací (namátkou pozn. 9, 18-21, 62, náklady na s. 21-22, sledovanost
na s. 22n.), dodržování citační normy v zásadě přijatelné, v některých případech ale chybí odkaz na stránku tam,
kde by byl na místě (např. pozn. 3). Práce místy trpí paušalizujícími a málo podloženými soudy ("média se
v současnosti stávají námětem zpravodajských obsahů častěji, než v minulosti", s. 10, chyba v interpunlci je
původní. "ověří v žurnalistické obci zakořeněný mýtus", s. 11). Autor si není příliš jist pravidly užívání
interpunkce v české větě (čárka před atd., s. 11)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce je pojata jako příspěvek k poznávání procesů agenda-setting na příkladu "metamediální" tematiky ve
vybraných českých médiích. Svého záměru se autor zhostil způsobem, který plně vyhovuje nárokům kladeným na
bakalářské kvalifikační práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak vypadá (alespoň dle dojmu autora) prezentace internetrových médií v masových médiích?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!